
 
1 

 

 

COMUNE DI CASAMARCIANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

Piazza Umberto I°, n. 4 – 80032 CASAMARCIANO (NA) 
UFFICIO TECNICO 3° SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   

 081/823 18 25 – fax 081/5124198              www.comune.casamarciano.na.it           cod. fisc. 84004450635 
 
 

 
REG. GEN. 

N.   399 

 
Reg. settore 

N.183 

Lavori di “Manutenzione Straordinaria mediante rifacimento 
di Opere di Difesa Longitudinale e Trasversale dell’alveo 
Strada Oreale –Aggiornamento 4/2020”.  
CIG: 8370836863 – CUP F29H18000260002.  

 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI 

DELL’ART 33 – CO. 1 - DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., 
 

Data:27.09.2021 

 
L’anno Duemilaventuno, il giorno del ventisette mese di settembre, nel proprio ufficio. 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 31.08.2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con la quale, alla 
sottoscritta è stato conferito incarico al sindaco di responsabile dell’area tecnica; 
 
PREMESSO CHE: 

- con delibera di G.M. n. 105 dell’11/10/2017, veniva approvato il progetto preliminare dei lavori di 
“Manutenzione Straordinaria mediante Rifacimento di Opere di Difesa Longitudinale e Trasversale 
dell’AlveoStrada Oreale” redatto dall’U.T.C., nell’importo complessivo di €. 844.226,00; 

- con delibera di G.M. n. 13 del 09/02/2018, veniva approvato il progetto definitivo dei lavori di 
“Manutenzione Straordinaria mediante Rifacimento di Opere di Difesa Longitudinale e Trasversale 
dell’Alveo Strada Oreale” redatto dall’U.T.C., nell’importo complessivo di €. 844.226,00; 

- preliminarmente all’approvazione di detto progetto definitivo venivano acquisiti favorevolmente i 
pareri dei seguenti: 

a. Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale del 21/12/2017 prot.n. 9575, 
acquisito agli atti diquesto Ente in pari data al prot.n. 11197; 

b.  Giunta Regionale della Campania - Direzione Generale per i LL.PP. e la Protezione Civile 
Unità Operativa; 

c. Dirigenziale - Genio Civile di Napoli - Presidio Protezione Civile, del 28/12/2017 
prot.n.0850681, acquisito agli atti del Comune in pari data al prot.n. 739; 

d. Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l’area Metropolitana di Napoli del 
16/01/2018 prot.n.787, acquisito agli atti di questo Ente in data 18/01/2018 al prot.n.739; 

- con delibera di G.M. n. 30 del 22/02/2018, veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
“Manutenzione Straordinaria mediante Rifacimento di Opere di Difesa Longitudinale e Trasversale 
dell’Alveo Strada Oreale” redatto dall’U.T.C., nell’importo complessivo di €. 844.226,00; 

- con delibera di G.M. n. 98 del 29.08.2018, in considerazione di lievi modifiche apportate al progetto 
esecutivo già approvato, si rendeva necessario procedere ad una riapprovazione dello stesso sempre 
contenuto nell’importo complessivo originario pari ad €. 844.226,00 di cui €. 607.881,59 per lavori 
comprensivi degli oneri per la pari ad €. 9.952,63 oltre ad €. 236.344,41 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

- in data 06.04.2020 è stata sottoscritta la convenzione tra la “Struttura di Coordinamento” della Giunta 
- Regionale della Campania ed il Comune di Casamarciano ai fini dell’attuazione dell’intervento di 

“Manutenzione Straordinaria mediante Rifacimento di Opere di Difesa Longitudinale e Trasversale 
dell’Alveo Strada Oreale” ed ammesso a finanziamento con l’approvazione del piano stralcio relativo 



 
2 

 

agli interventi immediatamente cantierabili individuati dal Ministero dell’ambiente e della tutela del 
territorio e del mare di cui alla delibera CIPE n. 35 del 24 luglio 2019; 

- per quanto previsto nella convenzione (spese di funzionamento della struttura commissariale di cui  
all’art.10) e sia nel D.P.C.M. 26 aprile 2020 in merito al contenimento dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 relativamente alle misure da adottarsi ai fini della sicurezza dei 
lavoratori ed in particolare nei cantieri di costruzione si è reso  necessario procedere ad un 
aggiornamento del progetto in narrativa; 

- con delibera di G.M. n. 53 del 16.06.2020, per le motivazioni di cui sopra, si è reso necessario 
procedere ad una riapprovazione dello stesso sempre contenuto nell’importo complessivo originario 
pari ad €. 844.226,00 di cui €. 607.881,59 per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta e pari ad €. 9.952,63 oltre ad €. 236.344,41 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

- con determinazione R.G. N. 355 R.S. N. 163 del 15.07.2020, adottata ai sensi dell’art 192 del 
T.U.E.L. è stata indetta la procedura aperta ai sensi dell’art.60 D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento 
dei lavori in oggetto, con aggiudicazione secondo i criteri dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (OEPV); 

- con nota prot 3570 del 29.04.2021 è stato richiesto alla Centrale Unica di Committenza di Palma 
Campania la nomina della commissione ai sensi dell’art. 77 c. 7 del Dlgs n. 50/2016, finalizzata all' 
espletamento delle procedure di gara attesa l'imminente scadenza delle tempistiche assegnate del 
Ministero dell'Ambiente finanziatore del intervento; 

- con propria determinazione n. 106 del 18.05.2021, la CUC di Palma Campania, provvedeva alla 
nomina della commissione di Gara cosi composta: 

a) Dott. Antonio Valisena appartenete alla Regione Basilicata - commissario presidente di gara; 
b) Arch. Eliani Errico, dell’Ufficio Tecnico del Comune di Sarno (SA) commissario di gara; 
c)  Dott. Salvatore Carpinelli San Marco dei Cavoti (BN) commissario di gara; 

- a seguito dell'espletamento delle procedure di gara, con il verbale n.5 del 16.07.2021, la commissione 
di gara ha proposto, ai sensi dell’art 33 - comma 1 - del D.Lgs. 50/2016 e s.s.mm.ii.., l’aggiudicazione 
dell'intervento, in favore della ditta PEZZELLA RAFFAELE, con sede in Caserta (CE)  CAP 81100 
– in via delle industrie n.2  Ed. G2 – CF- PZZRFL65H21B872H – P.IVA 01583960610 per l’importo 
complessivo di € 577.898,34 al netto del ribasso del 3,35% oltre oneri per la sicurezza non soggetto 
a ribasso, pari ad € 9.952,63 per un totale di € 587.850,97 oltre iva in misura di legge ed oltre le 
migliorie offerte; 

- con nota Pec Prot. Gen. n° 0018329 del 02.08.2021, La Centrale Unica di Committenza, per quanto 
di competenza ha trasmesso gli atti di gara;  

‐ RITENUTO di dover approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art.33 comma1 del D.LGS 
50/2016; 

‐ VISTI 
- il Regolamento interno degli Uffici e Servizi; 
- la Legge nr. 241/90 sul Procedimento Amministrativo; 
- il D.lgs 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali – TUEL; 
- il D.Lgs. nr. 50/2016 – Codice degli Appalti; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

1) DI APPROVARE integralmente la narrativa che precede quale parte integrante ed essenziale del 
presente atto; 

2) DI APPROVARE i seguenti verbali di gara: 
- nr.1 del 21.05.2021 seduta pubblica; 
- nr.2 del 12.06.2021 seduta riservata; 
- nr.3 del 19.06.2021 seduta riservata; 
- nr.4 del 08.07.2021 seduta riservata; 
- nr.5 del 16.07.2021 seduta pubblica; 

 



 
3 

 

 
3) DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art 33 - comma 1 - del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., per l' affidamento  dei lavori di “Manutenzione Straordinaria mediante rifacimento di 
Opere di Difesa Longitudinale e Trasversale dell’alveo Strada Oreale –Aggiornamento 4/2020”.  
CIG: 8370836863 – CUP F29H18000260002 in favore della ditta  PEZZELLA RAFFAELE, con 
sede in Caserta (CE)  CAP 81100 – in via delle industrie n.2  Ed. G2 – CF- PZZRFL65H21B872H – 
P.IVA 01583960610 per l’importo complessivo di € 577.898,34 al netto del ribasso del 3,35%  oltre 
oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso, pari ad  € 9.952,63 per un totale di € 587.850,97 oltre 
iva ed oltre le migliorie offerte; 

4) DI DARE ATTO che l'intervento è finanziato con la risorsa di € 844.226,00 giusta convenzione 
sottoscritta in data 06.04.2020 tra la “Struttura di Coordinamento” della Giunta Regionale della 
Campania ed il Comune di Casamarciano ai fini dell’attuazione dell’intervento di “Manutenzione 
Straordinaria mediante Rifacimento di Opere di Difesa Longitudinale e Trasversale dell’Alveo Strada 
Oreale” delibera CIPE n. 35 del 24 luglio 2019 - Capitolo 2007; 

5) DI AVVIARE tutte le verifiche finalizzate all’ accertamento dei requisiti previsti dall’ art.80 del 
DLGS 50/2016 specificando che la presente sarà efficace ad esito positivo delle suddette verifiche 
previste dal C.d.C. . 

6) DI DARE ATTO ALTRESI’ che: 
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

- ai sensi dell’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei suoi confronti; 

- sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 sul sito Amministrazione 
Trasparente; 

- il presente atto viene trasmesso al Settore Amministrativo Istituzionale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on-line; 

- AVVERSO il presente provvedimento può essere proposto ricorso al funzionario a sensi delle norme 
vigenti;  

7) DI RISERVARSI l’adozione degli atti consequenziali; 
 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 
      F.to AVV. Carmela De Stefano   

 
 
 
 

 
N.            del Registro delle 

 

PUBBLICAZIONI DELL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal __________ al __________  
Data, lì___________           Il Responsabile delle Pubblicazioni 


